
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33452 Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 2819/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 2210/2017 – DP2, de 08 de agosto de 
2017; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 23503 LUIS PAULO BRITO 
DE MORAES JUNIOR à disposição da Secretaria de Estado e 
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 23503 LUIS PAULO BRITO DE 
MORAES JUNIOR, lotado na Diretoria de Pessoal, em razão de 
se encontrar à disposição da Secretaria de Estado e Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 223393
PORTARIA Nº 2818/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 2129/2017 – DP2, de 02 de agosto de 
2017; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 22051 ANTÔNIO JOAQUIM 
PEREIRA à disposição da Secretaria de Estado e Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 22051 ANTÔNIO JOAQUIM 
PEREIRA, lotado na Diretoria de Pessoal, em razão de se 
encontrar à disposição da Secretaria de Estado e Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 223391
PORTARIA Nº 2769/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
582/2017 – MP/PGJ, de 18 de julho de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
CB PM RG 37474 HELEN RUBIA LOPES DEMETRIO DE MOURA, 
por haver cessado o motivo de sua permanência no Ministério 
Público.
Art. 2º. CLASSIFICAR a CB PM RG 37474 HELEN RUBIA LOPES 
DEMETRIO DE MOURA, no 13º BPM/CPR IV, sediado no município 
de Santarém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de setembro de 2017.

Protocolo: 223387
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
125/2017 – DAL2, de 31 de agosto de 2017, que NOMEIA 
a MAJ QOPM RG 30359 LINDIANY PATRÍCIA CAMPOS BAIA, 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 048/2017-DAL/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa CROMOS EDITORA E 
INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA, cujo objeto destina-se a “ aquisição 
de cartilhas do PROERD do 5º ANO, 7º ANO e CERTIFICADOS, 
para fortalecer as ações estaduais de prevenção à violência e 
a criminalidade contra crianças e adolescentes no âmbito do 
programa educacional de resistência às drogas e a violência - 
PROERD”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 223413

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5700-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): ACARÁ - PA
PERÍODO: 24/05/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM EDUARDO DA SILVA MIRANDA
CPF: 595.732.952-53.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 5701-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 29/05/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): MAJ PM EXPEDITO DE BRITO
JÚNIOR CPF: 307.318.602-68.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 5702-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BARCARENA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 05/05/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): MAJ PM ADENILSON CRUZ MACEDO
CPF: 477.314.942-68.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 5703-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - PA
DESTINO(S): ALTAMIRA - PA
PERÍODO: 31/05 A 01/06/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): SD PM JOSÉ REINAN SALES JUNIOR
CPF: 744.695.412-49.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 5704-DC-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BRAGANÇA - PA
DESTINO(S): AUGUSTO CORREA - PA
PERÍODO: 03/05/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM FERNANDO DOS SANTOS
LIMA JUNIOR CPF: 706.105.252-04;
SD PM JHONES CARLOS PEREIRA
CPF: 005.475.632-48.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 5705-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BRAGANÇA - PA
DESTINO(S): BARCARENA - PA
PERÍODO: 22 A 23/05/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): SD PM FLORENTINO ERICEIRA
PESTANA NETO CPF: 601.759.373-03.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 5706-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SALINÓPOLIS - PA
DESTINO(S): SÃO JOÃO DE PIRABAS - PA
PERÍODO: 09/05/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM REGINALDO CARVALHO
RIBEIRO CPF: 332.894.682-91.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 5707-DC-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BRAGANÇA - PA

DESTINO(S): AUGUSTO CORRÊA - PA
PERÍODO: 23/05/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM FERNANDO COSTA MIRANDA
CPF: 655.265.202-00;
CB PM MANOEL BRITO LIMA
CPF: 729.025.582-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 5708-DC-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BRAGANÇA - PA
DESTINO(S): AUGUSTO CORRÊA - PA
PERÍODO: 31/05/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOEL SANTOS DE OLIVEIRA
CPF: 030.692.440-25;
CB PM FERNANDO COSTA MIRANDA
CPF: 655.265.202-00;
CB PM MANOEL BRITO LIMA
CPF: 729.025.582-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 5709-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): SANTA LUZIA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 30/05/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM WALBER LISBOA FARIAS
CPF: 318.271.952-15.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 5710-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): SANTA LUZIA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 31/05/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM DORYEDSON PONTES
DE ANDRADE CPF: 581.107.122-15;
CB PM DANIEL LOPES DE ABREU
CPF: 611.197.252-91.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 5711-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): SANTA LUZIA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 30/05/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM DORYEDSON PONTES
DE ANDRADE CPF: 581.107.122-15.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 5712-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): SANTA LUZIA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 30/05/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SD PM MARCIO ANDRE COELHO
VIANA CPF: 702.782.962-20.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 5713-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO - PA
DESTINO(S): BARCARENA- PA
PERÍODO: 04 A 07/07/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E
03 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SD PM JOSIELSON ALBUQUERQUE
REGO CPF: 847.178.822-53.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 5714-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84


